
 

Comune di Campofiorito – determina n. 74 del 05.05.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 164 del 05.05.2020  
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  NOMINA 

DELL'OIV   IN   COMPOSIZIONE   MONOCRATICA   DEL  COMUNE DI 

CAMPOFIORITO - TRIENNIO 2020/2022         

      

 

 

IL RESPONSABILE AREA AA.GG. 
 

 

PREMESSO CHE con l'entrata in vigore del D. Lgs 27/10/2009 n. 150 di attuazione della legge 

15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Pubbliche Amministrazioni, è stato previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo 

del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e 

responsabilità; 

 

RICHIAMATI: 

➢ il DPR 9 maggio 2016, n. 105, che disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento 

della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi 

dell’art. 19, comma 10, del decreto-legge 24/6/14, n. 90, convertito con modificazioni con L. 

11/8/14, n. 114, ed in particolare l’art. 6 recante disposizioni in tema di “Valutazione 

indipendente e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”;  

➢ il D.M. 2/12/2016,che ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica 

della Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra 

citato, al quale vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle 

procedure comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei 

requisiti di competenza, esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto;  

➢ il D. Lgs n. 74 del 25 maggio 2017, che ha modificato il D. Lgs 150/2009 innovando il 

perimetro di operatività degli OIV;  

 

CONSIDERATO che l’OIV in composizione monocratica del Comune di Campofiorito è scaduto;   

 

 



 

Comune di Campofiorito – determina n. 74 del 05.05.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 3 

 

 

PRESO ATTO delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata dell’OIV previste dall’art. 7 

del decreto ministeriale 02/12/2016:  

“1. I componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione sono nominati, tra gli iscritti 

all’Elenco nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all’articolo 2, dall’organo di indirizzo 

politico – amministrativo di ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata, per una 

durata coerente con il termine triennale di validità dell’iscrizione all’Elenco. L’incarico non è 

prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa;  

2. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2, ovvero in caso 

di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale, ovvero in caso di mancato rinnovo 

dell’iscrizione all’Elenco medesimo;  

3. I componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale 

da almeno sei mesi;  

4. Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla natura delle 

funzioni svolte, all’ambito territoriale di competenza ovvero con l’amministrazione che svolge 

funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza;  

5. Le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli avvisi di 

selezione comparativa e i relativi esiti;  

6. L’incarico di Presidente di OIV o titolare di OIV monocratico può essere affidato 

esclusivamente:  

a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di duecentocinquanta 

dipendenti;  

b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni;  

7. Le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, 

favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio possono 

essere ammesse solo se adeguatamente motivate; 

8. La scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la decadenza 

dall’incarico del componente dell’OIV. L’eventuale revoca dell’incarico di componente dell’OIV 

prima della scadenza è adeguatamente motivata”.  

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare la procedura tramite valutazione dei curricula 

finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione costituito in forma 

monocratica, secondo le modalità previste dal DPR 9 maggio 2016, n. 105, successivo D.M. 

2/12/2016, e dall’art. 14 bis del D. Lgs 150/2009 e s.m.i , per la durata di anni 3 a decorrere dal 

giorno della nomina, e di approvare le specifiche di cui all’allegato avviso pubblico e l’apposito 

modulo relativo alla domanda per la manifestazione d’interesse alla candidatura;  

  

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato, 

 

indire la procedura selettiva pubblica, finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) in composizione monocratica del Comune di Campofiorito;  

approvare i seguenti allegati che del presente Provvedimento devono intendersi quali parti 

integranti e sostanziali: 

a) schema di Avviso pubblico contenente le specifiche della procedura oggetto di 

provvedimento; 

b) schema di domanda di partecipazione; 

c) schema di Disciplinare d’incarico che il Professionista alla fine della procedura individuato, 

avrà l’onere di sottoscrivere; 

 

 



 

Comune di Campofiorito – determina n. 74 del 05.05.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 3 a 3 

 

disporre la pubblicazione del presente atto in uno ai relativi allegati: 

1) sull’Albo pretorio on line del Comune per 20 giorni; 

2) sull’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Bandi di 

concorso”; 

3) ai sensi dell’art. 7 del D.M. 02/12/2016, nell’apposita sezione del Portale della Performance - 

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa

		2020-05-06T10:19:27+0100
	Approvo il documento




